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Введение

Темой данного исследования являются особенности перевода реалий

выдуманных миров в научно-фантастических литературных произведениях.

Актуальность выбранной темы не вызывает никаких сомнений по многим

причинам. Во-первых, такой литературный жанр, как научная фантастика,

появился сравнительно недавно, а изучение его с точки зрения

литературоведения и линвистики началось еще позднее. На данный момент

существует относительной небольшой объем научных работ, посвященных

рассмотрению характерных особенностей научной фантастики, который

постоянно пополняется, и эта тема находится в состоянии активного

развития. Во-вторых, безэквивалентная лексика в целом и феномен реалий в

частности уже на протяжении многих лет являются предметом интереса

научного сообщества и подвергаются рассмотрению во многих аспектах

дисциплины.

Также не вызывает сомнений научная новизна данной работы.

Несмотря на то, что безэквивалентная лексика в целом широко изучена

лингвистами, феномен выдуманных реалий, существующих исключительно в

контексте одного фантастического произведения или серии произведений, до

настоящего момента практически не затрагивался как в отечественной, так и

в зарубежной лингвистике. В связи с этим представляется весьма интересным

рассмотреть функционирование подобных реалий в одном из культовых

научно-фантастических романов современности, положившем начало целой

саге, а также изучить основные особенности передачи таких реалий в

переводе на русский язык.

В качестве теоретической основы исследования были взяты работы

таких ученых, как С. И. Влахов и С. П. Флорин, Л. С. Бархударов,

А. А. Реформатский, А. В. Федоров, В. И. Шадрин, R. Leppihalme, M.

Loponen и др.

Практическая значимость работы обусловлена тем, что результаты
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проведенного исследования возможно будет использовать при обучении

практике художественного перевода.

Цель исследования:

Изучить основные переводческие трансформации, встречающиеся при

переводе реалий выдуманных миров в научной фантастике.

Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач:

Задачи исследования:

рассмотреть понятие реалии и существующие классификации реалий;

осветить основные подходы к переводу реалий;

изучить специфику жанра и характерные особенности перевода

современной научной фантастики;

проанализировать виды переводческих трансформаций, используемых

при переводе реалий в научной фантастике;

выявить основные тенденции в переводе реалий в современной

научной фантастике.

Объектом данного исследования станут реалии, характеризующие

воображаемые миры в научной фантастике. Предметом исследования

являются переводческие трансформации, примененные в ходе перевода

этих реалий с языка оригинала (английский) на русский язык.

В качестве материала для исследования был взят текст романов из

цикла научно-фантастических произведений Аластера Рейнольдса

«Пространство Откровения» и два перевода на русский язык, выпущенные

в 2002 и 2014 годах издательствами «АСТ» и «Азбука-Аттикус»

соответственно (пер. В. П. Ковалевский и Н. П. Штуцер). Материал был

собран методом сплошной выборки из текста. Корпус материала

составляет 100 примеров.

В исследовательской части работы будет применяться описательный

метод лингвистического исследования. В ходе анализа собранного

материала будут также применяться метод компонентного анализа и

сравнительно-сопоставительный метод анализа.
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Структурно исследование состоит из введения, двух глав, выводов

по главам, заключения, списка использованной литературы, списка

использованных словарей и списка источников языкового материала.
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Глава 1. Теоретические основы изучения реалий

1.1 Понятие реалии

Для того, чтобы иметь возможность рассуждать о проблематике

передачи реалий в переводе научной фантастики, необходимо определить

понятие реалии как единицы литературного языка и как единицы перевода.

Понятие реалии появилось в лингвистике относительно недавно. Его

начали использовать в научных работах в 50-е годы 20 века. Одни из самых

ярких исследователей безэквивалентной лексики в отечественной

лингвистике, С. И. Влахов и С. П. Флорин, в своей первой работе

«Непереводимое в переводе» обозначили реалии как термины, служащие для

«обозначения слов, называющих элементы быта и культуры, исторической

эпохи и социального строя, государственного устройства и фольклора, т.е.

специфических особенностей данного народа, страны, чуждых другим

народам и странам» (Влахов, Флорин, 1960: 168-187). Однако в последующих

своих публикациях они были вынуждены признать, что такое определение не

отражает всей широты явления.

Исследователи отметили, во-первых, терминологические

несоответствия, существующие в переводоведческой науке в связи с этим

понятием – некоторые ученые рассматривали реалию как предмет культуры,

иными словами, в страноведческом аспекте, другие же – как слово, знак,

сообщающий некую информацию реципиенту. В контексте данного

исследования следует рассматривать реалию с обеих точек зрения – как

лингвистической (в целях проведения анализа формы реалии), так и

страноведческой (в целях определения функции реалии в контексте).

Во-вторых, Влахов и Флорин отметили прочную связь реалий с

терминами. С одной стороны, очень часто практически невозможно отнести

слово лишь к одной из этих категорий, а с другой стороны, реалия и термин

имеют весьма четкие различия. Самое очевидное из этих различий

заключается в том, что реалия – единица безэквивалентной лексики, а

термины, как правило, имеют однозначный эквивалент в ПЯ. Помимо этого,
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реалии в большинстве случаев имеют национальную окраску, в то время как

термины межнациональны и переходят из одного языка в другой свободно.

Сфера употребления у этих двух категорий также разная – реалии

фигурируют, в основном, в художественной литературе, а термины – в

научной и технической. В настоящем исследовании разграничение реалий и

терминологических единиц представляет особую трудность ввиду

особенностей материала – научная фантастика в целом изобилует

различными лексическими единицами из сферы науки и техники, которые

при этом терминами в полном смысле слова назвать нельзя. При этом

необходимо отметить, что часть языкового материала основывается на уже

существующих достижениях науки и использует имеющиеся технические

термины. Из этого следует, что в контексте данного исследования многие

реалии будут выполнять также и терминологическую функцию.

Схожие проблемы возникают и при сравнении реалий с именами

собственными. Границы между этими понятиями тонкие, малоразличимые;

зачастую единственный критерий, по которому можно определить, реалия в

тексте или ИС – это орфография; впрочем, не во всех языках это работает.

Влахов и Флорин в своих исследованиях из практических соображений не

относят ИС к числу возможных реалий, и многие ученые принимают их

точку зрения. В данной работе, однако, учитывая специфику материала

(большинство реалий являются лексическими или семантическими

неологизмами, не имеющими предметного соответствия в реальном мире),

представляется практически невозможным четко разграничить в материале

реалии как таковые и ИС. В целях исследования также не представляется

возможным полностью полагаться на критерий орфографии при

разграничении реалий и ИС, что влечет за собой определенные трудности.

Нужно также отметить, что в научной фантастике внутренняя форма и

мотивировка ИС играет большую роль и несет определенную смысловую

нагрузку, что необходимо учитывать при анализе единиц перевода.

Влахов и Флорин рассматривают реалию как понятие в сопоставлении
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еще с несколькими аспектами языка и перевода и дают в итоге такое

определение: реалии – это «слова (и словосочетания), называющие объекты,

характерные для жизни (быта, культуры, социального и исторического

развития) одного народа и чуждые другому; будучи носителями

национального и/или исторического колорита, они, как правило, не имеют

точных соответствий (эквивалентов) в других языках, а, следовательно, не

поддаются переводу «на общих основаниях», требуя особого подхода»

(Влахов, Флорин, 1980: 47).

Помимо Влахова и Флорина, безэквивалентной лексикой (БЭЛ) в

общем и реалиями в частности занимались такие отечественные лингвисты,

как Л. С. Бархударов, А. В. Федоров, А. А. Реформатский, А. Д. Швейцер,

В. В. Елисеева и другие. Все они дают совершенно разные дефиниции

понятию «реалия». Так, Л. С. Бархударов толкует это понятие как «слова,

обозначающие предметы, понятия и ситуации, не существующие в

практическом опыте людей, говорящих на другом языке» (Бархударов, 1975:

95); А. А. Реформатский, называя реалии варваризмами, дает такое

определение: «иноязычные слова, пригодные для колористического

использования при описании чуждых реалий и обычаев» (Реформатский,

1996: 75). Можно заключить, что А. А. Реформатский понимает под словом

«реалия» предмет, а не слово, его обозначающее. Той же позиции

придерживается А. В. Федоров.

Легко заметить, что исследователи не сходятся во мнениях

относительно терминологии. А. В. Федоров вообще считает некорректным

использование термина «реалия» для обозначения лексических единиц, и

называет реалии «экстралингвистическим понятием» (Федоров, 2002: 171).

В. П. Берков называет их «экзотизмами»; А. А. Реформатский, как уже

упоминалось выше, называет их «варваризмами»; некоторые исследователи

ограничиваются термином «безэквивалентная лексика». В данном контексте

определение, данное Влаховым и Флориным, представляется наиболее


[…]


переводческой стратегией, поскольку в эквиваленте краулер пропадает

основная семантика, заложенная в оригинале – это слово было образовано от

английского глагола движения «to crawl», который переводится как «ползти»,

при помощи суффикса деятеля «-er». Слово краулер никак не отражает

компонента «ползти», в то время как слово вездеход хотя бы частично

сохраняет семантику движения в пространстве.

На примере реалии floatcam можно рассмотреть прием введения

неологизма. Словом floatcam (образовано путем слияния слов «floating» и

«camera») в тексте романа обозначается специфическая видеокамера, которая

может держаться и передвигаться в воздухе сама по себе. Если в первом

переводе романа эта реалия передана при помощи генерализации словом

камера, то во втором появляется интересный неологизм камера-антиграв.

Помимо того, что такой перевод сохраняет экспрессивную прагматическую

функцию исходной реалии, он еще и отражает основной отличительный

признак описываемого объекта. Кроме этого, в переводе прослеживается

элемент модуляции – в тексте романа нет отсылок на то, что floatcams
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используют антигравитацию, чтобы парить в воздухе, соответственно,

переводчик высказывает предположение, что камера держится в воздухе

именно таким образом. Такой перевод представляется более удачным в

данной ситуации.
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Выводы к Главе 2:

1) В ходе работы с корпусом материала были выделены следующие

категории реалий мира «Пространства Откровения»: категория

«общество и персонажи»; реалии, служащие для описания

мироустройства; бытовые реалии; технические реалии;

2) Было установлено, что при переводе всех вышеупомянутых

категорий реалий использовались такие переводческие

трансформации, как функциональная замена, калькирование и

полукалькирование, транслитерация и транскрибирование,

описательный перевод, введение неологизма, генерализация и

конкретизация, а также добавление.

3) Самыми частотными переводческими приемами стали

функциональная замена и транслитерация (этими способами было

переведено 30% и 22% реалий из всего корпуса материала,

соответственно);

4) Наименее частотными переводческими трансформациями стали

конкретизация и добавление (2% и 1%, соответственно);

5) В категории «общество и персонажи» самой частотной

переводческой трансформацией стала транслитерация (54%

случаев), наименее частотной – введение неологизма (24% случаев).

Вероятно, это обусловлено тем, что реалии данной категории

наиболее близки к именам собственным, для которых характерно

транлитерирование в переводе;

6) В категории реалий мироустройства наиболее частотными

переводческими приемами являются калькирование и

функциональная замена (по 42% случаев), наименее частотным

приемом стал описательный перевод (4% случаев). Вероятно, эта

тенденция объясняется тем, что реалии данной категории играют
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значительную роль в формировании картины вымышленного мира,

поэтому переводчик стремился максимально точно передать

содержание реалий с сохранением формы;

7) В категории бытовых реалий при переводе на русский язык

наиболее часто применялось транслитерирование и

транскрибирование (67% случаев), наименее часто применялись

калькирование и добавление (по 11% соответственно). Это связано

с тем, что большой процент бытовых реалий представляют из себя

лексические или семантические неологизмы;

8) В категории технических реалий наиболее часто применялись такие

приемы, как функциональная замена (34%) и калькирование (22%),

наименее часто применялись транслитерация и введение

неологизмов (по 5%). По всей видимости, причина такой тенденции

состоит в том, что большая часть реалий данной категории

представляют собой переосмысленные термины из науки и техники;

данная группа реалий была самой многочисленной из всего корпуса

материала (41% реалий);

9) Как показал анализ существующих переводов романа на русский

язык, в большинстве случаев трансформации были оправданными, а

найденные эквиваленты – удачными, но в некоторых случаях

наблюдались неточности. Был также выявлен небольшой процент

переводческих ошибок (1%).
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Заключение

Целью данного исследования являлось изучение основных

переводческих трансформаций, встречающихся в переводах реалий

выдуманных миров в научной фантастике. Было установлено, что выбор той

или иной переводческой стратегии зависит от внешней и внутренней формы

реалии и ее функции в контексте произведения.

В связи со спецификой жанра научной фантастики была принята

рабочая классификация реалий, встречающихся в отдельном научно-

фантастическом произведении (роман «Пространство Откровения» А.

Рейнольдса). В эту классификацию вошли бытовые реалии, технические

реалии, реалии, описывающие мироустройство и реалии, служащие для

наименования различных групп персонажей и вымышленных языков.

Было установлено, что при переводе бытовых реалий наиболее

частотной и наиболее оптимальной переводческой трансформацией стали

транслитерация и транскрибирование.

При переводе реалий, связанных со сферой технологий, наиболее

распространенными и удачными способами перевода являются

функциональная замена и калькирование. Это обусловлено специфической

формой реалий данной группы.

При переводе реалий, служащих для описания устройства вселенной

романа, наиболее частотными способами перевода также стали

функциональная замена и калькирование. Эта тенденция также объясняется

характерными особенностями материала.

При переводе реалий, относящихся к категории «Общество и

персонажи», наиболее частотной переводческой трансформацией стала

транслитерация. Этот факт обусловлен тем, что данные реалии по форме

близки к именам собственным, для которых характерно использование

транслитерации в переводе.

Было установлено, что в масштабе всего корпуса реалий наиболее
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частотной переводческой трансформацией стала функциональная замена. В

большинстве случаев этот переводческий прием являлся наиболее удачным,

поскольку позволял наиболее точно передать суть вымышленных понятий.

Процент выявленных переводческих ошибок был минимальным, что

дает основания положительно оценить качество переводов.

Было также отмечено, что более поздний перевод романа дает более

удачные варианты перевода рассматриваемых лексических единиц.

Вероятно, это объясняется тем, что переводчик проанализировал уже

существующий перевод и внес соответствующие корректировки там, где это

было необходимо.

В качестве перспективы дальнейшего исследования предполагается

более углубленное изучение способов перевода безэквивалентной лексики в

научно-фантастической литературе.
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