ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу Хмелевой Анны Тимофеевны
по теме «Особенности перевода реалий выдуманных миров в научной фантастике (на материале произведений Аластера Рейнольдса из цикла «Пространство Откровения»)»
Исследование Хмелевой Анны Тимофеевны посвящено изучению переводческих приемов и трансформаций при передаче реалий выдуманных миров в произведениях научной фантастики.
Актуальность настоящего исследования обусловлена тем, что данная проблема еще недостаточно хорошо изучена. Жанровая специфика научной фантастики во многом определяется именно наличием особых мирообразующих реалий, создаваемых автором. В то же время именно эти элементы зачастую с трудом поддаются переводу, что требует их тщательного изучения. Новизна работы проявляется в том, что автор использует и адаптирует уже имеющиеся классификации безэквивалентной лексики под конкретный цикл произведений в попытке выстроить определенную систему реалий выдуманного мира «Пространства откровения», а также рассчитывает статистику частотности употребляемых переводчиками приемов при передачи данных реалий.
Содержание работы полностью соответствует заявленной тематике. На материале 100 единиц, отобранных из романа «Пространство откровения», автор исследует способы передачи данных лексем на русский язык и сопоставляет переводческие трансформации, представленные в двух опубликованных вариантах перевода издательства «Азбука» и издательства «АСТ».
Работа Анны Тимофеевны имеет традиционную структуру и состоит из введения, двух глав, выводов к каждой главе, заключения, библиографического списка, насчитывающего 30 источников (из них 3 на английском языке), списка использованных словарей и источников примеров.
В первой главе «Теоретические основы изучения реалий» дается краткий обзор проблемы – рассматриваются понятия безэквивалентной лексики и реалии, приводятся различные классификации реалий и определяются категории, в соответствии с которыми можно выстроить систему реалий выдуманного мира, устанавливаются особенности жанра научной фантастики, а также дается краткая характеристика переводческих приемов, наиболее часто используемых при переводе безэквивалентной лексики. Стоит отметить, что Анна Тимофеевна компетентно сопоставляет различные точки зрения и отбирает релевантные для исследования понятия и категории. Автор опирается как на классические работы в данной области, так и на современные, в том числе зарубежные исследования.
Во второй главе «Приёмы передачи реалий в переводах научной фантастики» автор последовательно рассматривает примеры из текста романа Аластера Рейнольдса «Пространство откровения» и анализирует способы, которыми переводчики передают данные лексемы. Весь корпус примеров подразделяется на 4 категории – 1) Общество и персонажи, 2) Быт, 3) География, биология и физика и 4) Техника и технология. Далее автор группирует примеры с соответствие с тем, какие переводческие трансформации используются при передаче данных реалий в русском тексте. Необходимо отметить, что Анна Тимофеевна обращается к двум имеющимся на сегодняшний день переводам данного романа и сопоставляет различные подходы, пытаясь проследить, чем именно руководствовался каждый из переводчиков и какой из вариантов может считаться более адекватным и эквивалентным.
Работа написана хорошим языком, имеют логичную структуру, развернутые обоснования выводов и очень интересный корпус примеров. Приводимые статистические данные могут послужить основой для формирования переводческой стратегии при работе с реалиями выдуманных миров.
Выпускная квалификационная работа Хмелевой А. Т. представляет собой интересное и актуальное исследование и заслуживает отличной оценки.
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